

Frit Fjerkræ  
Foreningen for frit fjerkræ



<https://frit-fjerkrae.dk/>

# Stop for kommunalt påtvunget dyremishandling

Kære Miljøminister, Miljø- og Dyrevelfærdsordførere,

Der er desværre en del kommuner som i deres kommunale forskrifter for dyrehold, efter BEK nr. 844 af 23/06/2017 (Miljøaktivitetsbekendtgørelsen), har regler der er meget tæt på at være decideret dyremishandling, og i al fald påbyder meget dårlig dyrevelfærd.

Et eksempel er Faxe kommune, der i maj 2019 indførte et nyt regulativ, der påbyder høns i byzone at være indespærret i mørke i 11-12 af døgnets 24 timer. Derudover må høns ikke gå frit på ens egen græsplæne, men skal holdes i hønsegård.

Vi har i Foreningen Frit Fjerkræ forsøgt at få en dialog med Teknisk Udvalg i Faxe kommune, men de har på intet tidspunkt været interesseret i at indgå i en dialog og lave forskrifter der tager hensyn til hønseholderne eller hønsenes velfærd.

I dyrevelfærdsloven er det et krav at "Enhver, der holder dyr, skal sørge for, at de behandles omsorgsfuldt, herunder at de huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov i overensstemmelse med anerkendte praktiske og videnskabelige erfaringer." og eksempelvis i bekendtgørelsen om hold af slagtekyllinger står der at "slagtekyllingerne (sikres) en døgnrytme [...] (der) imødekommer deres adfærdsmæssige og fysiologiske behov".

Forskrifterne fra bl.a. Faxe går stik imod dette og påtvinger hønsene og deres ejere dårlig dyrevelfærd.

Vi har i Frit Fjerkræ set på de ganske få sager der har været i kommunerne omkring hold af høns, og også sagerne i Faxe. Der er ingen begrundelse for at indføre de restriktioner som kommunerne gør.

Der er ingen klager over støj fra fugle om aftenen, alligevel holder udvalget fast i at høns skal være i mørke fra kl. 20! Der burde være en god grund til at Faxe vil afvige fra Miljøstyrelsens tidspunkter (fra kl. 22) men det er der ikke.

Der er ingen klager over at høns går frit på ejerens egen grund, alligevel holder udvalget fast i at det må høns i Faxe ikke.



En længere gennemgang af sagerne fra Faxe kan ses på Frit Fjerkræs hjemmeside <https://frit-fjerkræ.dk/2019/05/14/mange-protester-mod-regulativet-om-hoens-og-fugle-i-faxe-kommune/>

På baggrund af dette vil vi opfordre til, at der foretages nødvendige ændringer i Miljøaktivitetsbekendtgørelsen, så det ikke bliver muligt for kommuner at indføre forskrifter med dårlig dyrevelfærd.

Konkret vil vi foreslå at der indføres regler om, at dyr ikke må holdes i kunstigt mørke i længere end 8 timer ud af døgnets 24 timer. På samme måde som der er regler for sammensætningen og varigheden af lys- og mørkeperioder, og om lysintensitet for slagtekyllinger, så er det på grund af misforståede kommunale forskrifter også nødvendigt at have regler om lys for have- og hobbyhøns.

Vi vil også foreslå at det bliver umuligt at forbyde at dyr går frit på ens EGEN græsplæne. Selvfølgelig skal man holde alle dyr på sin egen grund, men der er absolut ingen baggrund for at kræve at dyr på ens egen grund skal holdes i hønsegård/voliere. De kan fint gå på ens egen græsplæne uden at genere naboen. Det er god dyrevelfærd og tilgodeser hønsenes adfærdsmæssige behov.

Vi håber derfor at I vil kigge på de kommunale forskrifter og sætte nogle nødvendige begrænsninger på hvad kommunerne kan kræve, der giver dårlig dyrevelfærd. Hvis der er spørgsmål eller behov for uddybninger, så er I meget velkomne.

Med venlig hilsen

Finn Jensen  
Formand, Frit Fjerkræ  
<https://frit-fjerkræ.dk/>

*Frit Fjerkræ er en forening af folk der holder (af) fritgående fjerkræ, både som hyggehøns i haven og som stalddørssælgere, med små besætninger af fritgående fjerkræ. Foreningen arbejder for at høns og andet fjerkræ har lov til at gå frit, både i egen have og hos små lokale producenter. Vi arbejder også for at det skal være lettere at sælge gode lokale fjerkræprodukter direkte til forbrugeren.*